
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА 

от JlotMт 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Славянск-на-Кубани 

№ /3 б Ъ 

Об установлении целевого уровня снижения в сопоставимых 
условиях суммарного объема энергетических ресурсов и воды, 
потребляемых муниципальными учреждениями Славянского 

городского поселения Славянского района, на 
период с 2024 по 2026 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2019 г. № 1289-
ПП «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учре-
ждениями в сопоставимых условиях объема потребляемых ими дизельного или 
иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, угля, а также объема 
потребляемой ими воды», Постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 23 июня 2020 г. № 914-ПП «О внесении изменений в требования к сниже-
нию государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых усло-
виях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, 
природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема 
потребляемой ими воды», с приказом Минэкономразвития Российской Федера-
ции от 15 июля 2020 г. № 425 «Об утверждении методических рекомендаций по 
определению целевого уровня снижения потребления государственным (муни-
ципальным) учреждениями суммарного объема потребляемых ими энергетиче-
ских ресурсов и воды» п о с т а н о в л я ю : 

1. Установить целевой уровень снижения в сопоставимых условиях сум-
марного объема энергетических ресурсов и воды, потребляемых муниципаль-
ными учреждениями Славянского городского поселения Славянского района, на 
период с 2024 по 2026 годы, (приложение). 

2. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и кад-
ровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительными 
органами администрации Славянского городского поселения Славянского рай-
она (Маркова А.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на сайте 



2 

администрации Славянского городского поселения Славянского района в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.cityslav.ru) и об-
народовать в специально установленных местах. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Славянского городского поселения Славянского района по во-
просам градостроительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи Ермака Н.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и 
распространяется на правоотношения, которые возникнут с 1 января 2024 г. 

Исполняющий обязанности 
главы Славянского i 
поселения Славянск Н.В. Ермак 

http://www.cityslav.ru


Приложение 
к постановлению администрации 
Славянского городского 
поселения Славянского района 
от № S 5 6 3 

ЦЕЛЕВОЙ УРОВЕНЬ 
снижения в сопоставимых условиях суммарного объема 

энергетических ресурсов и воды, потребляемых муниципальными 
учреясдениями Славянского городского поселения Славянского 

района на период с 2024 по 2026 годы 

1. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение культуры «Городской дом культуры имени 
заслуженного работника культуры РСФСР Н.А. Бондаренко» 
1.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание дома культуры 

Показатель Удельное годо-
вое значение 

Уровень вы-
сокой эффек-

тивности 
(справочно) 

Потенциал 
снижения по-

требления 

Целевой уро-
вень эконо-

мии 

Целевой уро-
вень сниже-

ния за первый 
год (2024) 

Целевой уровень 
снижения за пер-
вый и второй год 

(2025) 

Целевой уро-
вень снижения 
за трехлетний 
период (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление 
тепловой энер-
гии на отопление 
и вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

32,95 29,7 0% 6% 32,87 32,78 32,60 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление го-
рячей воды, 
мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 

Потребление хо-
лодной воды, 
мЗ/чел 

68,56 5,2 93% 36% 62,41 56,26 43,95 

Потребление 
электрической 
энергии, кВтч/м2 

40,16 33,3 19% 2% 39,97 39,78 39,41 

Потребление 
природного газа, 
мЗ/м2 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 

Потребление 
твердого топ-
лива на нужды 
отопления и вен-
тиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 

Потребление 
иного энергети-
ческого ресурса 
на нужды отоп-
ления и вентиля-
ции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление мо- требование по неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо 
торного топлива, снижению по-
тут/л требления не 

устанавливается 
* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 

2. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
2.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание ул. Крепостная, 212 

Показатель Удельное годо-
вое значение 

Уровень 
высокой 

эффектив-
ности 
(спра-
вочно) 

Потенциал 
снижения 

потребления 

Целевой уро-
вень эконо-

мии 

Целевой уро-
вень снижения 
за первый год 

(2024) 

Целевой 
уровень сни-

жения за 
первый и 

второй год 
(2025) 

Целевой уро-
вень сниже-
ния за трех-
летний пе-
риод (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 s 
Потребление тепловой 
энергии на отопление и 
вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление горячей 
воды, мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление холодной 
воды, мЗ/чел 

3,75 5,2 0 % 0 % Здание эффек-
тивно. Требо-
вание не уста-
навливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанав-
ливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанавли-
вается. 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление электриче-
ской энергии, кВтч/м2 

95,33 33,3 66% 20% 90,62 85,92 76,51 

Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

48,55 22,0 56% 13% 46,93 25,31 42,08 

Потребление твердого 
топлива на нужды отопле-
ния и вентиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление иного энер-
гетического ресурса на 
нужды отопления и венти-
ляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавливается 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 



4. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
3.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание ул. Коммунистическая, 1 

Показатель Удельное го-
довое значе-

ние 

Уровень вы-
сокой эффек-

тивности 
(справочно) 

Потенциал 
снижения 

потребления 

Целевой уро-
вень эконо-

мии 

Целевой уро-
вень снижения 
за первый год 

(2024) 

Целевой 
уровень сни-

жения за 
первый и 

второй год 
(2025) 

Целевой уро-
вень сниже-
ния за трех-
летний пе-
риод (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Потребление тепловой 
энергии на отопление и 
вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление горячей 
воды, мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление холодной 
воды, мЗ/чел 

2,45 5,2 0% 0% Здание эффек-
тивно. Требо-
вание не уста-
навливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанав-
ливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанавли-
вается. 

Потребление электриче-
ской энергии, кВтч/м2 

73,15 33,3 55% 13% 70,83 68,50 63,84 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

51,70 22,0 59% 15% 49,72 47,74 43,77 

Потребление твердого 
топлива на нужды отопле-
ния и вентиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление иного энер-
гетического ресурса на 
нужды отопления и венти-
ляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л требование по 

снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 



4. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
4.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание ул. Коммунистическая, 1 

Показатель Удельное го- Уровень вы- Потенциал Целевой уро- Целевой уро- Целевой Целевой уро-
довое значе- сокой эффек- снижения вень эконо- вень снижения уровень сни- вень сниже-

ние тивности потребле- мии за первый год жения за ния за трех-
(справочно) ния (2024) первый и 

второй год 
(2025) 

летний пе-
риод (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Потребление тепловой 65,15 29,7 55% 13% 63,05 60,94 56,74 
энергии на отопление и вен-
тиляцию, Втч/м2/ГСОП 
Потребление горячей воды, требование по неприме- неприме- неприменимо неприменимо неприме- неприменимо 
мЗ/чел снижению по-

требления не 
устанавлива-
ется 

нимо нимо нимо 

Потребление холодной 3,89 5,2 0% -0% Здание эффек- Здание эф- Здание эф-
воды, мЗ/чел тивно. Требо-

вание не уста-
навливается. 

фективно. 
Требование 
не устанав-
ливается. 

фективно. 
Требование 
не устанавли-
вается. 

Потребление электрической 
энергии, кВтч/м2 

40,92 33,3 19% 2% 40,73 40,54 40,16 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо непримнимо неприменимо 

Потребление твердого топ-
лива на нужды отопления и 
вентиляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление иного энерге-
тического ресурса на 
нужды отопления и венти-
ляции, Втч/м2/ГСОП 

- требование 
по снижению 
потребления 
не устанавли-
вается 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л требование по 

снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 



4. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
5.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание ул. Коммунистическая, 1 

Показатель Удельное го-
довое значе-

ние 

Уровень вы-
сокой эффек-

тивности 
(справочно) 

Потенциал 
снижения 

потребления 

Целевой уро-
вень эконо-

мии 

Целевой уро-
вень снижения 
за первый год 

(2024) 

Целевой 
уровень сни-

жения за 
первый и 

второй год 
(2025) 

Целевой уро-
вень сниже-
ния за трех-
летний пе-
риод (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Потребление тепловой 
энергии на отопление и 
вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

40.05 29.7 27% 3% 39,78 39,52 38,98 

Потребление горячей 
воды, мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление холодной 
воды, мЗ/чел 

4,00 5,2 0% 0% Здание эффек-
тивно. Требо-
вание не уста-
навливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанав-
ливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанавли-
вается. 

Потребление электриче-
ской энергии, кВтч/м2 

84,12 33,3 62% 17% 80,54 76,96 69,80 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление твердого 
топлива на нужды отопле-
ния и вентиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление иного энер-
гетического ресурса на 
нужды отопления и венти-
ляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 



4. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
6.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание ул. Коммунистическая, 1 

Показатель Удельное го-
довое значе-

ние 

Уровень вы-
сокой эффек-

тивности 
(справочно) 

Потенциал 
снижения 

потребления 

Целевой уро-
вень эконо-

мии 

Целевой уро-
вень снижения 
за первый год 

(2024) 

Целевой 
уровень сни-

жения за 
первый и 

второй год 
(2025) 

Целевой уро-
вень сниже-
ния за трех-
летний пе-
риод (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление тепловой 
энергии на отопление и 
вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

80,29 29,7 64% 18% 76,61 72,94 65,60 

Потребление горячей 
воды, мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление холодной 
воды, мЗ/чел 

3,50 5,2 0% 0% Здание эффек-
тивно. Требо-
вание не уста-
навливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанав-
ливается. 

Здание эф-
фективно. 
Требование 
не устанавли-
вается . 

Потребление электриче-
ской энергии, кВтч/м2 

40,01 33,3 19% 2% 39,82 39,63 39,26 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление твердого 
топлива на нужды отопле-
ния и вентиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление иного энер-
гетического ресурса на 
нужды отопления и венти-
ляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 



4. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
7.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание ул. Коммунистическая, 1 

Показатель Удельное го-
довое значе-

ние 

Уровень вы-
сокой эффек-

тивности 
(справочно) 

Потенциал 
снижения 

потребления 

Целевой уро-
вень эконо-

мии 

Целевой уро-
вень снижения 
за первый год 

(2024) 

Целевой 
уровень сни-

жения за 
первый и 

второй год 
(2025) 

Целевой уро-
вень сниже-
ния за трех-
летний пе-
риод (2026) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Потребление тепловой 
энергии на отопление и 
вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление горячей 
воды, мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление холодной 
воды, мЗ/чел 

28,60 5,2 84% 30% 26,43 24,27 19,93 

Потребление электриче-
ской энергии, кВтч/м2 

255,53 33,3 90% 34% 233,74 211,96 168,39 

Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

128,41 22,0 93% 36% 117,00 105,59 82,77 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление твердого 
топлива на нужды отопле-
ния и вентиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление иного энер-
гетического ресурса на 
нужды отопления и венти-
ляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

* неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 

8. Наименование учреждения: муниципальное казенное учреждение «Общественно-социальный центр Славянского 
городского поселения Славянского района» 
8.1. Наименование здания, строения, сооружения: здание кинотеатра «Кубань» 

Показатель Удельное годо- Уровень вы- Потенциал Целевой уро- Целевой уро- Целевой Целевой уро-
вое значение сокой эффек- снижения вень эконо- вень снижения уровень сни- вень сниже-

тивности потребления мии за первый год жения за ния за трех-
(справочно) (2024) первый и летний пе-

второй год риод (2026) 
(2025) 

1 2 3 4 5 6 7 8 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление тепловой 
энергии на отопление и 
вентиляцию, 
Втч/м2/ГСОП 

79,93 25,9 68% 21% 75,79 71,66 63,38 

Потребление горячей 
воды, мЗ/чел 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление холодной 
воды, мЗ/чел 

1,11 0,5 65% 19% 1,05 1,00 0,89 

Потребление электриче-
ской энергии, кВтч/м2 

83,03 26,2 70% 22% 78,51 74,00 64,97 

Потребление природного 
газа, мЗ/м2 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление твердого 
топлива на нужды отоп-
ления и вентиляции, 
Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 



1 2 3 4 5 6 7 8 
Потребление иного энер-
гетического ресурса на 
нужды отопления и вен-
тиляции, Втч/м2/ГСОП 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо 

неприменимо неприменимо неприме-
нимо 

неприменимо 

Потребление моторного 
топлива, тут/л 

требование по 
снижению по-
требления не 
устанавлива-
ется 

неприме-
нимо 

неприме-
нимо неприменимо неприменимо неприме-

нимо неприменимо 

неприменимо - невозможно рассчитать для данного ресурса и данного типа учреждения 
СЛ 

Начальник отдела строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и связи администрации 
Славянского городского поселения 
Славянского района С.М. Игнатенко 


